E l Demande d’'examen au cas par cas préalable
Y, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté » f;:galilé « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministere chargé de
renvironnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicative

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'aricle R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la atégorie

N” de categorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.) !

Travaux, ouvrages, aménagements ruraux|Surface de plancher du projet: 16 409 m?
et urbains

Travaux et constructions qui créent une surface de plancher au sens de I'article R.
39. Travaux, constructions et opérations  [111-22 du code de I'urbanisme ou une emprise au sol au sens de l'article R. * 420-1 du
d'aménagement méme code supérieure ou égale & 10000 m2;

4. Caractéristiques générales du projet
4.1 Nature dul projet, 'y compris les éventuels ravaux de démolition

Le projet se situe a I'est du quartier de Gerland, sur I'esplanade Henry Vallée, juste a coté du siége de Sanofi Pasteur.

Le terrain est actuellement occupé par un batiment d'activités a simple rez de chaussée qui regroupe une petite dizaine de lots.

Une voie périphérique accessible aux petits camions dessert les différents lots avec une seule entrée centrale dans |'axe. A

I'exception du patio central et des haies périphérique, I'ensemble de la parcelle est imperméabilisée.

Le projet consiste a implanter un batiment destiné a accueillir les laboratoires de recherche et de production de type ‘Pépiniéres

d‘entreprises’ sous forme de lots distincts et modulables.

Le batiment actuel sera déconstruit pour ériger le nouveau batiment. Une notice de réemploi des matériaux a été présentée en
| séance préalable au dép6t de permis de construite aupres de |'éguipe archi-conseil de la mission Gerland.

Le projet sera érigé sur 6 niveaux dont un sous-sol.

Le projet permettra d'augmenter la surface de pleine terre de 16% actuellement & 29% a l'issue du projet.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique. aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire,
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|‘ L'objectif principal du projet est de mettre & disposition une surface utile de 15 000m? de surface locative de laboratoires et de
- zones de production pour les industries de la santé.
| Le secteur de Lyon et en particulier le quartier de Gerland est déficitaire en terme d'immobilier professionnel dédié 3 'accueil de
laboratoires de recherche et de zone de production pour les industries de la santé,

Le projet permettra d'accueillir environ 400 travailleurs au sein de ce batiment. Le projet est pensé pour permettre
l'accompagnement des entreprises tout au long de leur cycle de développement. Le batiment est également un lieu de
! rencontre et d'échange entre les start-up, les ET| et {es PME.
|Le batiment est congu pour permettre l'intégration des techniques spécifiques liées a I'activité du batiment (Traitement d'air,
fluides spéciaux, charges d'exploitation, logistique...)

La premiére étape de la phase travaux concernera la déconstruction du batiment existant. Les premiers diagnostics réalisés ne
mettent pas en évidence la présence d'amiante.

(Afin de limiter le bilan carbone de notre projet, nous avons procédés a I'établissement d'une analyse de réemploi des matériaux
de déconstruction.

Au cours des travaux l'impact de la base vie et des stockage de matériaux sera limité a 'emprise de la parcelle. L'accés a la
parcelle en cours de construction sera concentré tant que possible en un point. Aucun stockage ne sera réalisé sur I'espace
publigue.

La reconstitution de l'espace paysagé au sud du batiment permettra de prolonger I'espace boisé existant au sein de |'espace
Henry Valée.

Les travaux principaux concerne:

- déconstruction du batiment et des voiries existantes

- Terrassement pour création du sous-sol

- Construction du batiment

- Création des voiries de la zone logistique

- Raccordement aux réseaux urbains chauds et froids

- Création des noues d'infiltration et des espaces paysagés

Le batiment est prévu pour accueillir environ 400 occupants a terme.

L'activité dans le batiment concerne principalement des laboratoires de recherche et des locaux de production.
Le parking permettra d'accueillir environ 100 véhicules.

200 places vélos et 35 places motos sont prévus dans le cadre du projet.

Il est prévu que le reste des occupants du batiment se déplace en transport en commun.

Les flux logistiques du batiment sont limités, ils sont actuellement estimés a:

-maximum 10 poids lourds de 19 tonnes par semaine

- environ 3 véhicules de messagerie par jour (au méme titre qu'un batiment de bureaux)
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Le projet est soumis a:
- Une demande de permis de construire

Grandeurs caractéristiques

il

Vuleur

| Surface de plancher
Hauteur batiment
Hauteur total avec VETC
Surface emprise batiment
|Surface pleine terre
Surface imperméabilisée (aire logistique)

Surface cadastrale de la parcelle

6 a 12 espace Henry Vallée
69 007 Lyon

Référence cadastrale de la parcelle
000 CE 59

Contenance cadastrale 7 292 m?

Pour 'outre-mer, voir nofice explicative

16 409 m?
19m

22,60 m

4340 m? (60%)
2097 m? (29%)
860 m? (11%)

7292 m?
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

En zone de montfagne ?

La zone la plus proche:
- ZNIEFF de type | la plus proche n°820030245 "Vieux-Rhone entre Pierre-Bénite et

Grigny"

|
LLe site ne se trouve pas en zone de montagne

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

La plus proche est situé a 7.7km au nord-est du site , il s'agit de "lles de crépieux
Charmy" N° FR38000687

Lyon n'est pas une commune littorale selon la loi littorale

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale},
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Les pius proche sont:

- PNN 'Ecrin" FR34000005 a 130km au sud-est du site

- PNN 'Pilat " FR8000027 a 41km au sud-Ouest du site

~ RNN 'Grotte de Hautecourt' FR3600047' a 55km a l'est du site
- RNN 'Mine du Verdy' (FR9300061) a 15 km a I'Ouest du site

La commune de Lyon est concerné par ie pian de prévention du bruit dans
I'environnement de I'Etat dans le département du Rhone et la métropdle de Lyon
approuvé par l'arrété préfectoral n°69-2020-07-09-010 du 09 juillet 2020.

D'aprés les cartes de bruits stratégique du Rhdéne approuvé par le préfet le 06 aout
2018, le site n'est pas couvert par un arrété spécifique.

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

D'apreés i'atias des patrimoines, ie site est hors de tout perimetre de protection des
monuments historiques. Le site est également hors de toute zone tampon de site
inscrits au patrimoine mondial.

D'apreés ie portaii des zones humides Auvergne Rhéone Aipes, e site est hors de toute '
zone a dominante humide identifiée
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un site inscrit ?

D'un site classé 2

La commune de I'Lyon est concerné par le PPRi “Lyon Villeurbane" approuvéle 2
mars 2009. Le site se trouve en zone 'remontée potentielle de nappe et réseau’
|

Le site n'est pas concerné par un PPRT

D'apres le site infoterre, la parcelle n'est pas impactée par la pollution des sols.

'aprés la cartographie des la DREAL Auvregne Rhone Alpes, le site se situe en dehors

des zones de répartition des eaux
|

‘aprés fe site de 'ARS Auvergne Rhone Alpes, Te site est en dehors de tout périmétre
de protection rapproché ou éloigné de captage AEP

e site inscrit ie pius proche est ie centre historique de Lyon a 7 km du site, inscrit en
1979

lequeletaauell

e plus proche FR8201785: Pelouses, milieux alluviaux et aquatiques de |'lle de
Miribel-Jonage situé a 7.9 km

Site ciassé ie piu proche ‘Place Bellecourt a 3.5km, ciassé en 1941
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é. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur 'environnement et la santé humaine av vu des informations
disponibles

Le site utilisera des prélévements d'eau sur le réseau potable publique &
hauteur estimée de maximum 10m3 par jour

Aucun prélévement dans une masse d'eau souterraine et aucun rejet direct
dans un milieu naturel. Les eaux pluviales seront traitées par infiltration dans
des noues dans I'aire paysagé au sud de la parcelle.

Le projet sera excédentaire en volume de terre dii au terrassement nécessaire
pour la création de la couche de forme. Les matériaux lié a la déconstruction
seront réemployés en grande partie.

L'ensemble des matériaux nécessaires a la construction du batiment seront
importé sur le site de construction. Pour la construction du batiment, il n'est
pas prévu d'utiliser des ressources du sol et du sous-sol

|Estll susceptible Le projet est localisé en dehors de tout zonage Natura 2000, ZNIEFF, ZICO,

d'entrainer des zone humide...

‘perturbations, des Le projet ne sera pas susceptible de d'avoir une incidence significative sur la
Eégradoﬁons, des biodiversité.

destructions de la

biodiversité [

‘existante : faune,
flore, habitats,
icontinuités
&cologiques ?
Miliev naturel Au vu de son éloignement, le projet ne sera pas susceptible d'impacter les
Si le projet est situé zones Natura 2000 les plus proches.

dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir |:|
un impact sur un
habitat / une
espece inscrit{e) au
Formulaire Standard
ide Données du site ?
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RISCUes

Nuisances

enumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

déplacements/des

des nuisances
isonores ?

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliére

Au vu de I'éloignement des zones sensibles et des mesures mise en place sur
le site, le projet ne sera pas susceptible d'avoir des incidences sur les autres
zones a sensibilité particuliére énumérée au point 5.2.

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le projet est situé en zone urbaine, en zone UelT.
Le projet n'engendrera pas de conssommation d'espace naturels, agricoles,
forestiers ou maritimes.

Le site n'est pas concerne par un PPRT.

Le site est implanté en zone sismique faible.
Le site n'est pas soumis aux mouvements de terrain ou risques miniers.

Le projet n'engendrera pas de risque sanitaire significatif.

Il n'est & priori pas concerné par des risques sanitaires.

Engendre-t-il des

trafics

Le projet accueillera a terme environ 400 travailleurs.

Environ 25% des utilisateurs se rendront sur site en véhicules légers, 25% en 2
roues,le reste des occupants du batiment se déplace en transport en commun
Les flux logistiques du batiment sont limités, ils sont actuellement estimés a:

- maximum 10 poids lourds de 19 tonnes par semaine

- environ 3 véhicules de messagerie par jour (au méme titre qu'un batiment
de bureaux)

Est-il source de
bruit ?
Est-il concerné par

Les sources de bruit principales identifiées:

- Circulation du trafic engendré

- Systéemes de traitement d'air du batiment (piéges a sons prévus a 'aspiration
et au rejet)

Le batiment étant raccordé au réseau de chaleur et froid urbain, il n'y aura pas
de groupe froid ou Pompe a chaleur pour le batiment.
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Le projet n'est pas concerné et ne causera pas de nuisances olfactives
J

Engendre-t-il des D

'odeurs ?
Est-il concerné par

'des nuisances D

olfactives ?

e projet n'est pas concerné et ne causera aucune vibration.

Engendre-1-il des D

vibrations ?

Est-il concemné par
des vibrations ? D

Le projet sera muni d'éclairage intérieur et extérieur nécessaire au
fonctionnement et conforme a la réglementation en vigueur

Engendre-t-il des

emissions lumineuses D
X

Est-il concerné par

des émissions [:l

Jumineuses ?

Les rejets atmosphériques dans le batiment sont principalement fi€s aux
extractions des centrales de traitement d'air double-flux. Ces extractions
seront filtrés avant rejets dans I'atmosphére.

Les principaux rejets liquides sont:

- Les eaux pluviales résiduelles non infiltrées sur la parcelles ou les toitures
végétalisées

- Les eaux usées sanitaires liées a I'exploitation du batiment

Il n'est pas prévu la génération d'eaux usées industrielles.

Les principaux rejets liquides sont:

- Les eaux pluviales résiduelles non infiltrées sur la parcelles ou les toitures
végétalisées

- Les eaux usées sanitaires liées a I'exploitation du batiment

Il n'est pas prévu la génération d'eaux usées industrielles.

Le projet accueiiiera principaiement des faboratoires de recherche des
industrie de la santé.

Les principaux déchets non dangereux sont: emballages plastique et carton
Les déchets dangereux identifiés de part l'activité du batiment pourraient
D étre: Solvants, réactifs, tissus infectés, pathogénes de niveau 2 maximum,
OGM.... Les quantités de déchets dangereux seront limitées.

Ces déchets seront stockés dans des locaux spécifiques conformément a la
réglementation et évacués par des filiéres spécifiques.
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine

‘architectural,
[culturel,

archéologique et
paysager ?

Le site est en dehors de tout périmétre de protection des monuments
historiques, de tout site inscrit ou classé, de tout site patrimonial
remarquable. Il est de plus hors de toute zone tampon de biens inscrits au
patrimoine mondial, et de toute zone de présomption de prescription
archéologique.

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,

sylviculture,

urbanisme,

‘aménagements),

notamment I'usage

dusol ?

Le site s'installera dans la zone Uel1 du PLU de Lyon qui correspond a une
zone d'activités productives.
La destination finale du projet entre dans ces prescriptions et est similaire &

I'usage actuel de la parcelle.

| n'existe aucun projet connu a ce jour dans la zone d'étude ayant fait I'objet d'un avis rendu par l'autorité environnementale ou
d'une enquéte publique, qui pourrait générer des effets cumulés avec le projet. '
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transports en commun ou le vélo.

Emissions:

- Rejets atmosphériques: filtration de I'air extrait

- Produits dangereux: stockage dédié et maitrisé. Evacuation par filiére adaptée
- Rejets liquides: infiltration au maximum sur la parcelle

7. Auto-évaluation (facultatif)

8. Annexes

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s‘agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans |'environnement proche et i'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
7°a). b), 9°a), b), ¢}, d),10°%11°), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & 'article R. 122-2 du
code de ['environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢), 7° a), b), 9°a), b), c). d).
10°,11°q), b}, 12° 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
autres cas, une carfe permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
| susceptible d'avoir des effets.

X X

X

X
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¢. Engagement et signature

Sainte Foy les Lyon g, 03/02/2023
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